К делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июля 2020 года г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Пасленовой Д.О.,

при секретаре ФИО3,

с участием:

помощника прокурора 

Западного внутригородского округа г. Краснодара ФИО4,

защитника – ФИО6, 

предъявившего удостоверение №, ордер №,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Краснодара, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 00 мин., находясь в салоне автомобиля марки «Хендай Акцент» с государственным регистрационным знаком №, расположенного в непосредственной близости от 

<

адрес> в г. Краснодаре, приобрел за 2000 руб. у неустановленного лица, представившегося ФИО1 как ФИО5, вещество растительного происхождения в двух свертках из бумаги, вложенных в два фрагмента полимерного материала, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), которое незаконно присвоил себе и тем самым умышленно, осознавая противоправность своих действий, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления прибрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) в двух свертках из бумаги, вложенных в два фрагмента полимерного материала общей расчетной массой не менее 9,37 грамма, то есть в значительном размере, которое незаконно и умышленно хранил при себе. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 00 мин. ФИО1 после приобретения наркотического средства был задержан сотрудником полиции вблизи 

<

адрес> г. Краснодара, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 20 мин. до 20 час. 49 мин., в ходе его личного досмотра в правом кармане куртки, надетой на нем, сотрудником полиции были обнаружены и изъяты принадлежащие ему вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в двух полимерных пакетиках, являющимся согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 9,37 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ признается наркотическим средством в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и, что приговор может быть обжалован только по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ. 

Защитник подсудимого – ФИО6 поддержал ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель считал возможным рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, и ходатайство подсудимого о применении особого порядка судебного разбирательства подлежит удовлетворению. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Суд находит установленной вину подсудимого в совершении указанного преступления, так как предъявленное ему обвинение обоснованно и подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, отсутствуют основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который на учёте в психоневрологическом диспансере не состоит, находится под диспансерным наблюдением у врача нарколога с диагнозом «употребление каннабиноидов и алкоголя с вредными последствиями с 2016 года. Синдром зависимости в результате употребления каннабиоидов с 2020 года», положительно характеризуется по месту жительства, а также наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии со ст. 61 УК РФ, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, при назначении наказания суд также учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не имеется.

При указанных выше обстоятельствах, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа. Назначение наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей в доход государства. 

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по КК (Управление МВД России по городу Краснодару), 

<

данные изъяты>, номер счета получателя 

<

данные изъяты> Южное ГУ Банка России, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сотовый телефон фирмы Samsung модели 

<

данные изъяты>, сим карта сотовой сети МТС и карта памяти микро SD 2 GB – вернуть по принадлежности; полимерный пакетик, изъятый у ФИО1, с наркотическим средством – каннабис (марихуана) – 8,91 гр. (0,46 гр. наркотического средства израсходовано экспертом в ходе проведения экспертиз) - хранящиеся в камере хранения Управления МВД России по гор. Краснодару – уничтожить как не представляющие ценности.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий